
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 170 DE 20 DE JULHO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 78/2017 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a reabertura do Sistema Acadêmico para lançamento de frequência, 

conforme segue: 

 

Processo Unidade 

Acadêmica 

Curso Disciplina Docente 

responsável 

23005.002794/2017-58 FAIND 

Licenciatura 

Intercultural Indígena 

– Teko Arandu 

Estudos 

Linguísticos 

Contrastivos II 

(período letivo 

2016/1) 

Andérbio 

Marcio Silva 

Martins 

23005.002793/2017-11 FAIND 

Licenciatura 

Intercultural Indígena 

– Teko Arandu 

Filosofia 

Intercultural 

(período letivo 

2013/2) 

Neimar 

Machado de 

Sousa 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 


